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Úvod

Voda je nedílnou součástí našeho života, vždyť v těle člověka tvoří asi 53% jeho

hmotnosti (JELÍNEK et ZICHÁČEK 2003) a pevnina má na naší planetě pouze

čtvrtinové zastoupení, zbytek je voda (SUKOP 2006). Většina této vody je tvořena

vodou slanou (mořskou) a pouhá tři procenta zastupuje voda sladká. Z těchto tří procent

sladké vody je nám dostupné necelé jedno procento, protože zbylá dvě procenta jsou

uložena v podobě ledovců či sněhu (SUKOP 2006). Z toho je tedy patrné, jakou je voda

ceněnou komoditou. Ale co o ní víme? Voda tvoří jedno z životních prostředí, ve

kterém může žít mnoho organismů. Život těchto organismů je ovlivňován různými

měnícími se podmínkami ve vodě apod.

Tato práce se zabývá studiem čtyř vodních nádrží, ve kterých byly v měsíčních

intervalech prováděny odběry algoflóry a měření chemicko-fyzikálních parametrů

povrchové vody – jedná se o pH, konduktivitu a teplotu vody. Studie se pomocí

měřených parametrů a zastoupené mikroflóry snaží alespoň trochu osvětlit vlivy, které

mohou působit na vodní ekosystém a organismy v něm žijící.

Cíle práce

1. Zaznamenání druhového spektra sinic a řas na všech sledovaných lokalitách

2. Sledování a zhodnocení chemicko-fyzikálních parametrů vody

3. Zachycení sezónní dynamiky algoflory na jednotlivých lokalitách

4. Zhodnocení získaných dat z vybraných lokalit
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LITERÁRNÍ REŠERŠE

1 Faktory ovlivňující život organismů ve vodním prostředí

Co se skrývá pod pojmem životní prostředí? Vodním prostředím mohou být

oceány, řeky, jezera, rybníky, ale i malé tůňky nebo louže, všude tam, mohou žít

organismy. Co všechno ovlivňuje život ve vodě a jaké adaptace pomáhají organismům

k přežití, je blíže rozebráno v následujících kapitolách.

1.1 HUSTOTA A POHYB VODY

1.1.1 Hustota a anomálie vody

Hustota vody je silně spjata s její teplotou, která se samozřejmě mění s ročním

obdobím. Nejvyšší hustotu má voda při přibližné teplotě 4°C (podle HARTMAN et al.

2005 je přesná hodnota 3,98°C ovšem LELLÁK et KUBÍČEK 1991 uvádějí jako

přesnou hodnotu 3,94°C). To tedy znamená, že v zimě, kdy jsou teploty pod nulou,

voda nezamrzne. Zamrzá pouze svrchní vrstva, která má nižší teplotu i odlišnou hustotu

než teplejší vrstva, která automaticky klesá ke dnu. Proto ryby i jiné organismy mohou

přežívat ve vodě i v zimním období. Tento úkaz se nazývá anomálie vody a je zcela

nezbytný pro život ve vodě (LELLÁK et KUBÍČEK 1991, HARTMAN et al. 2005).

1.1.2 Stratifikace vody

S tím souvisí i jev zvaný vodní stratifikace. Jedná se o promíchávání vody, které

opět velmi významně ovlivňuje život ve vodě.

Období, kdy na jaře začíná tání ledu a teplota vody se začíná sjednocovat, se

nazývá jarní cirkulace. Hladina vodní plochy je prohřívána Sluncem, tudíž její teplota

stoupá. Jakmile dojde k prohřátí až na 4°C, kdy je hustota vody největší, tato oteplená

vrstva vody klesá a na vodní hladinu se dostává nižší a chladnější vrstva. Tak dojde

k promíchání vrstev vodního sloupce (včetně uvolnění živin, viz dále). V létě se více

a hlavně rychleji prohřívá svrchní vrstva, proto se vytvářejí značné teplotní rozdíly ve

vodním sloupci (letní stagnace). Na podzim se voda opět ochlazuje a dochází k dalšímu
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promíchání vrstev a opětovnému uvolnění živin (cirkulace podzimní). V zimě dochází

k ještě většímu ochlazení, kdy svrchní vrstva má nižší teplotu než spodnější vrstvy

(zimní stagnace). Proto dochází při mrazech k zamrzání hladiny, kdežto u dna bude

voda teplejší, díky anomálii vody. Ovšem tento jev (teplotní stratifikace) probíhá

u hlubokých vodních nádrží (HARTMAN et al. 2005, LELLÁK et KUBÍČEK 1991,

NĚMEC et HLADNÝ 2006).

1.1.3 Pohyby vody v mělkých nádržích

Jak již bylo napsáno, teplotní stratifikace probíhá v hlubokých vodách. Ovšem

neznamená to, že by mělké vody byly nehybné. V mělkých nádržích dochází

k pohybům vody taktéž, například díky větru. Ale i tento pohyb má několik svých

proměnných. Záleží například na hloubce/mělkosti nádrže, na okolním prostředí, ve

kterém se nachází daná nádrž a v neposlední řadě také na síle větru. Vítr rozvlní vodní

hladinu a žene vlny k jednomu břehu. Tam rozvlněná voda naráží a stáčí se pod vodní

hladinu a vlní se opačným směrem ke druhému břehu. Pokud je nádrž opravdu mělká,

může dojít k promíchání vody až ke dnu. Pokud se jedná o hlubší nádrž, dojde

k promíchání do hloubky až pěti metrů, pak se rozvlněná voda pod hladinou vrací zpět,

jako svrchní vrstva nádrže. Po odražení od břehu a zasunutí se do nižší vrstvy se

rozproudí i hlubší vrstvy vody ovšem opačným směrem (HARTMAN et al. 2005).

1.1.4 Důsledky pohybů vody

Proč jsou tyto jevy tak důležité pro vodní ekosystém? V souvislosti s cirkulací

vody můžeme hovořit také o sezónní dynamice planktonu. Ve vodě jsou obsaženy látky

nezbytné pro přežití vodních organismů. Tyto látky jsou postupně odčerpávány a také se

v různé podobě opět vrací zpět do koloběhu. Příkladem pro sezónní dynamiku jsou

například rozsivky. Ke svému životu potřebují křemík (pro tvorbu frustul). Na jaře, kdy

dochází k jarní cirkulaci vody, se uvolní potřebné látky ze dna, proto dochází k rozvoji

planktonu a mimo jiné i rozsivek, které mají na jaře jedno ze svých maxim. Ovšem

během léta dochází k vyčerpání látek potřebných pro jejich rozvoj, a tak jich významně

ubývá. Nastupují jiné druhy jako například zelené řasy nebo sinice. Po druhové obměně

fytoplanktonu většinou nastává rozvoj zooplanktonu (například dafnie) a vzniká

predační tlak. To znamená, že zooplankton začne vyžírat fytoplankton, čímž se voda
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pročistí a v hlubokých nádržích to může dojít až tak daleko, že nastane období zvané

„clear water“, kdy rozvoj fytoplanktonu klesne na minimum. Když nastane podzimní

cirkulace vody, situace se opakuje, opět dojde k uvolnění živin a opětovnému nárůstu

rozsivek a nastává jejich podzimní maximum (POULÍČKOVÁ 2011, LELLÁK et

KUBÍČEK 1991).

1.2 VISKOZITA A ŽIVOT VE VODNÍM SLOUPCI

1.2.1 Viskozita a její působení na vlastnosti vody

Je třeba rozlišovat pojmy hustota a viskozita, a to i přesto, že stejně jako hustota

se i viskozita vody mění s její teplotou (HARTMAN et al. 2005). Některé organismy

mají vlastní pohybový aparát, a tudíž jsou schopni se ve vodním sloupci sami

pohybovat (například bičíkovci), ale jsou také organismy, které se nechávají pouze

volně unášet a ve vodním sloupci se vznáší. A přesně to, jim umožňuje viskozita

(POULÍČKOVÁ 2011). Pokud dojde k oteplení, viskozita vody se snižuje a organismy

se ve vodě pohybují snáze (nestojí je to tolik energie), ovšem organismy, které se jen

vznáší, mají problém. Kvůli nižší viskozitě začnou rychleji klesat ke dnu (LELLÁK et

KUBÍČEK 1991). Tím ztrácí své místo ve svrchní vrstvě vodního sloupce, kde je

dostatek světla a tepla k fotosyntéze. Když nastane tato situace, organismy na ni reagují

změnou své morfologie. Většinou zvětší své tělo a různé výběžky, aby celkově byly

mohutnější (HARTMAN et al. 2005, POULÍČKOVÁ 2011). Samozřejmě přizpůsobení

se novým podmínkám záleží na každém druhu. Některým druhům k úspěchu stačí

prodloužení výběžků těla, jiné si začnou tvořit sliz či kolonie, aby zvětšily svou plochu


[…]


Fragilaria ulna (NITZSCH) LANGE-BERT. 1 1 1

Fragilaria virescens RALFS 1 1 1 1 1 1 1 1

Frustulia cf. vulgaris (THWAIT.) DE TONI 1

Frustulia vulgaris (THWAIT.) DE TONI 1 1 1 1 1 1
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Gomphonema acuminatum EHRENB. 1 1 1 1 1 1

Gomphonema angustatum (KÜTZ.) RABENH. 1 1

Gomphonema angustum AG. 1 1 1

Gomphonema cf. angustum AG. 1

Gomphonema cf. minutum (AG.) AG. 1 1

Gomphonema cf. parvulum (KÜTZ.) KÜTZ. 1

Gomphonema parvulum (KÜTZ.) KÜTZ. 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Gomphonema sp. 2 1

Gomphonema truncatum EHRENB. 1 1 1 1

Hantzschia amphioxys (EHRENB.) GRUN. 1 1 1

Meridion circulare (GREV.) AG. 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Navicula cf. cryptocephala KÜTZ. 1 1

Navicula cf. gastrum (EHRENB.) KÜTZ. 1

Navicula cf. pupula KÜTZ. 1

Navicula cf. rhynchocephala KÜTZ. 1

Navicula cf. viridula (KÜTZ.) EHRENB. 1

Navicula cryptocephala KÜTZ. 1 1 1 1 1

Navicula lanceolata (AG.) EHRENB. 1 1

Navicula pupula KÜTZ. 1 1 1 3 1 1

Navicula rhynchocephala KÜTZ. 1 1 1 1 1 1

Navicula sp. 1 1 1

Navicula sp. 2 1

Navicula sp. 3 1

Neidium ampliatum (EHRENB.) KRAMM. 1

Nitzschia sp. 1 1 1

Nitzschia sp. 4 1 1 1

Nitzschia sp. 5 1

Pinnularia borealis EHRENB. 1 1 1 1 1 1

Pinnularia brauniana (GRUN.) MILLS 3

Pinnularia cf. biceps GREG. 1

Pinnularia cf. frequentis KRAMM. 1

Pinnularia cf. neomajor KRAMM. 1

Pinnularia cf. septentrionalis KRAMM. 1

Pinnularia cf. sinistra KRAMM. 1

Pinnularia cf. subcommutata KRAMM. 1 1 1

Pinnularia cf. subgibba KRAMM. 1

Pinnularia cf. viridiformis KRAMM. 1 1 1 1

Pinnularia cf. viridis (NITZSCH) EHRENB. 1 1

Pinnularia frequentis KRAMM. 1

Pinnularia gibba EHRENB. 1 1 1 1 1

Pinnularia microstauron (EHRENB.) CL. 1 3

Pinnularia nodosa (EHRENB.) W.SMITH 1 1 3

Pinnularia sinistra KRAMM. 1 1 2 1

Pinnularia subcommutata KRAMM. 1

Pinnularia subgibba KRAMM. 1 1 2 1

Pinnularia viridiformis (NITZSCH) EHRENB. 1 1 1

Stauroneis anceps EHRENB. 1 1 1 1 1

Stauroneis cf. anceps EHRENB. 1

Stauroneis cf. phoenicenteron (NITZSCH) EHRENB. 1 1

Stauroneis kriegerii PATRICK 1

Stauroneis phoenicenteron (NITZSCH) EHRENB. 1 1 1 1

Stauroneis smithii GRUN. 1
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Stauroneis sp. 1

Surirella angusta KÜTZ. 1 1

Surirella biseriata BRÉB. 1

Surirella cf. angusta KÜTZ. 1 1

Surirella sp. 1 1

Surirella sp. 2 1

Tabellaria flocculosa (ROTH) KÜTZ. 1 1 1 1 3 1 1

Chlorophyceae
Chlamydomonas sp. 2 1

Chlamydomonas sp. 7 1

Gonium pectorale MÜLL. 1

Oedogonium sp. steril. 1 1 1

Scenedesmus sp. 2 1

Zygnematophyceae
Closterium cf. lineatum EHRENB. ex RALFS 1

Closterium cf. moniliferum (BORY) EHRENB. ex RALFS 1

Closterium rostratum EHRENB. ex RALFS 1

Staurastrum sp. 1 1

Staurastrum sp. 2 1

Příloha 5: Vzájemné porovnání chemicko-fyzikálních parametrů povrchové vody

černických rybníku v sezóně 2008 a 2010.
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Obr. A: Průběh hodnot pH povrchové vody Horního rybníku v sezóně 2008 a 2010.
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 Obr. B: Průběh hodnot pH povrchové vody Dolního rybníku v sezóně 2008 a 2010.
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 Obr. C: Průběh hodnot konduktivity povrchové vody Horního rybníku v sezóně 2008 a

2010.
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Obr. D: Průběh hodnot konduktivity povrchové vody Dolního rybníku v sezóně 2008 a

2010.
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Obr. E: Průběh hodnot teploty povrchové vody Horního rybníku v sezóně 2008 a 2010.
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Obr. F: Průběh hodnot teploty povrchové vody Dolního rybníku v sezóně 2008 a 2010.

Příloha 6: Fotodokumentace vybraných sinic a řas.

Obr. A: Carteria cf. multifilis (FRES.) DILL. Obr. B: Navicula cf. gastrum (EHRENB.) KÜTZ.

Obr. C: Pinnularia cf. septentrionalis KRAMM. Obr. D: Botryococcus sp.

Obr. E: Diploneis ovalis (HILSE) CL. Obr. F: Rozsivka, kterou se nepodařilo

určit ani do rodu

Obr. G: Euglena spirogyra EHRENB. Obr. H: Stauroneis smithii GRUN.

Obr. I: Closterium cf. incurvum BRÉB. Obr. J: Fragilaria arcus (EHRENB.) CL.