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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadántmpráce? X ano

2. Nechybí v práci formulář Zaddní? fi nechybí

Nechybí v práci Prohlášení ?..........,........ . .. . X nechybí

Nechybí v práci Obsah ? ......,........,.. fi nechybí

Nechybí vpráci kapito|aliteratura? fi nechybí

3. Je členění práce logické a přehledné? X *o f] ne zcela

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? X *o I ne zcela

5. Je kapitola závěrjasně formulovaná?................... fi ano fl ne zcela

ó. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce2 fi ano f] ne zcela

7. Je seznam použifých zdrojů informací bez chyb...... X *o f] ne zcela

a úplný? ..,.. X *o I ne zcela

8. Je cizojaryčné resumé bez chyb? ... X ano ! ne zcela

9. Jsou všechny obftvky, tabulky a přílohy nezbytné?..... X *o f] ne zcela

l0. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalifirí?...... X *o ! ne zcela

lt. Je jaryka gramatika prácebezchyb? .......... .... fi ano ! ne zcela

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ...,.,.,.. ....,.X *o ! ne zcela

13. Doporučujete práci k obhajobě?. . [l ano

14. Doplňte hodnocení práce:........... ,.............;....... X r.ýborne

! vehi dobře

n dobre

I nevyhovující

15. Do diskuse nawhuji otázku ve znění: Nakolik jsou rybníky ovlivňovány činností člověka, k jakým účelům rybníky
slouží a zdamáme informace o rybí obsádce?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalffikační prdce je slovní vyjtídření se k próci s
podrobným uvedením připomínek a zdŮvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě
nebo zadní straně tohoto formuláře.
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Pr{ce Jaroslavy 9edeonové navazuje na bakalářskou práci obhájenou v roce 2009.Oproti ní byly
přibranydalší lokality a na lokalitágh původních bylopokačováno ve sledováni. Vli§ledkem jé "
podrobná,a pečl.ivě zpracóvaná]§tdie.algoflórv vyb aných,rybníků (autorka deterlnjnorra.la.265 ,

taxonů,,což je úot}_hodný pqč,et).doplněná_o data _z rněření chernicko'-fyzikálníeh parametrů vodý.
An3lýz9u y.slovnráním dat'se pak uut9$1 4ýrá v kapjt9!9 $skuse a t o n7'7,+ sqanác!, DiskuŠe je
vrgerpávající, s jasn;imi závéry apřehledně zpracovaná. Diplomovoúpráci Jaroslavy Gedeonové-
hodnotím jako velmi zdařilou a podle toho také navrhuji hodnocení.
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